
148  diário oficial Nº 34.664 Terça-feira, 10 DE AGOSTO DE 2021

continuada e qualificação profissional, nas modalidades de ensino presen-
cial e EAD, dispensada a licitação, na forma que estabelece o artigo 24º, 
inciso XIII, da Lei Federal nº 8.666, de 1993, assegurados os princípios 
jurídicos fundamentais, em tudo obedecidas às normas aplicáveis, e do 
artigo 8º, incisos de I a VI da Lei Estadual 8.427, de 2016, e, o que versa a 
Lei Estadual nº 9.104/2020, sucede a SECTET o órgão executivo da Educa-
ção Profissional e Tecnológica no Sistema Estadual de Ensino do Pará, em 
conformidade com o Processo Eletrônico nº 2021/10288.
Data da ratificação: 09/08/2021
Orçamento: Funcional Programática: 48101.19.363.1501.8507, Elementos de des-
pesa: 339039, Fonte: 0101 e 0324, Ação: 269385 e Plano Interno: 101.000.8507C.
Contratado: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL AR/PA - SE-
NAR (CNPJ/MF sob o nº 04.309.367/0001-42).
Endereço: Travessa Doutor Moraes, nº 21. Ed. Palácio da Agricultura, 7º 
andar, bairro de Nazaré, Belém - PA, CEP nº 66035-080, Belém-PA.
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 689968
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

..

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria N° 142/2021 – GABINETE/FAPESPA, de 02 de Agosto de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de Julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
EXONERAR a pedido, o Servidor ANTONIO CUNHA DA SERRA FREIRE, Id. 
Funcional nº. 55587568/2, ocupante do cargo de Coordenador de Mate-
rial, Patrimônio e Almoxarifado, código GEP-DAS 011.4, a contar de 02 de 
agosto de 2021.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 02 de Agosto 2021.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 690132
.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria N° 150/2021 – GABINETE, de 04 de Agosto de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 120 (cento e vinte) dias de Licença Prêmio, 
ao servidor JOSÉ GONÇALVES DOS SANTOS PAES, Identidade Funcional 
nº. 57192832/2, ocupante do cargo de Agent Administrativo C / Diretor, no 
período de 16/08/2021 a 15/12/2021, referente aos triênios 17/01/2008 a 
16/01/2011 e 01/03/2011 a 29/02/2014.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 04 de Agosto de 2021.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente
¨

Protocolo: 690155
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 143/2021 – GABINETE, de 02 de Agosto de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção III, do art. 8, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CLEYTON PEREIRA DA COSTA, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente Administrativo - Identidade Funcional nº. 5918081/1, 
para responder pela Coordenadoria de Coordenador de Material, Patrimô-
nio e Almoxarifado, código GEP-DAS 011.4, a contar de 02 de agosto de 
2021, até ulterior deliberação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 02 de Agosto de 2021.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 690122
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria N° 146/2021 – GABINETE, de 06 de Agosto de 2021
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento 

da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, LUCIANE DA SILVA VASCONCELLOS, matricula nº 5946072/1, 
para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 004/202, firmado entre a Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa – FAPESPA e Centro de Integração Em-
presa Escola - CIEE, cujo objeto trata da contratação de Entidade Especializada em 
prestação de serviço de agente de integração para implementação do programa de 
estágio para seleção de estudantes regularmente matriculados e com frequência em 
curso de educação superior, vinculados à instituição de ensino público e/ou privado, 
objetivando o preenchimento de vagas de estágio oferecidas pela FAPESPA, confor-
me Dispensa de Licitação nº 002/2021, Processo nº 2021/162910.
Art. 2º - DESIGNAR, MICHELLE TAVARES MALCHER, matrícula n° 
5924182/1, para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se quaisquer outras disposições em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 06 de Agosto de 2021.
 Carlos Edilson de Almeida Maneschy
 Diretor-Presidente

Protocolo: 689767
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO: 014/2020
Data da Assinatura: 06/08/2021
Vigência: 10/08/2021 a 10/08/2022.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do contra-
to n° 014/2020.
Valor: R$ 380.753,75
Exercício: 2021
Fonte: 0101
Dotação Orçamentaria: 19.122.1297.8338
Natureza de Despesa: 339033
Natureza de Despesa: 339039
Contratada: NORTE TURISMO LTDA.
CNPJ: 05.570.254/0001-69.
Endereço: Travessa Padre Prudêncio, n° 43, Bairro: Comercio, CEP: 
66.010-20, Belém-PA
Ordenador de despesa: Carlos Edilson de Almeida Maneschy – Diretor Pre-
sidente FAPESPA.

Protocolo: 690023
.

DIÁRIA
.

Portaria N° 031/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 12 de Julho de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Despacho nº 148/2021 - GABINETE/FAPESPA, de 06 de 
Agosto de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/852011;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) diárias 
ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discriminado:
NOME: SÉRGIO PEDRO AURELIANO DIAS
MATRICULA: 54188977/3
CARGO: Assessor
TRAJETO: Belém/PA-Nova Ipixuna/PA-Tailândia/PA-Belém/PA.
PERÍODO: 11/08/2021 a 13/08/2021
QUANTIDADE: 2 e 1/2 (Duas e Meia) diárias
OBJETIVO: visando realização de visitas técnicas ao sudeste do estado do 
Pará, para averiguação das condições logísticas e infraestruturais para im-
plantação dos cursos na região, particularmente em Nova Ipixuna e Tailândia.
realização de visita técnica do programa ‘’FORMA PARÁ – chamada 2021’’.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 19 de Agosto de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 690114
.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

Portaria
.

Portaria – PRESI Nº. 132, DE 06 DE AGOSTO DE 2021 -  EMENTA: 
Designa colaboradora substituta interina, para a Função Comissionada de 
Gerente de Divisão de Material e Patrimônio – DMP, subordinada à Diretoria 
Administrativa e F inanceira – DAF. Art.1º Designar ANA CRISTINA LIMA 
DE ALMEIDA, Digitadora, matrícula 3245110, como substituta interina da 
colaboradora INÊS DE FÁTIMA RAMOS AL VES, Matrícula 5487285, para 
Função Comissionada de Gerente de Divisão de Material e Patrimônio – 
DMP, subordinada à Diretoria Administrativa e Financeira – DAF, no período 
de 02/08/2021 a 28/08/2021, em função do gozo de férias da titular. Art. 
2º Os efeitos desta Portaria retroagem à 02/08/2021. Art. 3º Dê-se ciência 
e cumpra-se.  . MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará

Protocolo: 690139


